
 

  

 
 

  

 

 Cruzmaltina, Quarta-Feira, 09 de Agosto de 2023                                                                                             Edição Nº: 940

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRUZMALTINA 

ESTADO DO PARANA 
AV. PADRE GUALTER FARIAS NEGRÃO Nº 40, CEP 86.855-000-CRUZMALTINA-

PR 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2023 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP 
 

 
O Município de Cruzmaltina, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna 
público que fará realizar às 09:00 horas, do dia 22/08/2023, através da 
PLATAFORMA ELETRÔNICA BLL – BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES DO 
BRASIL, site www.bll.org.br a abertura da licitação, na modalidade PREGÃO na forma 
ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando o  Registro de preços para 
eventual e futura aquisição parcelado de fraldas para o consumo e distribuição no 
Centro Municipal de Educação Infantil-CMEI do Município de Cruzmaltina. A 
documentação completa do edital objeto da licitação estará disponível aos 
interessados no Departamento de Licitações da Prefeitura do Município de 
Cruzmaltina e através do site 
https://cruzmaltina.eloweb.net/portaltransparencia/licitacoes. Maiores informações 
Fone: (043) 3454-1103. 
 

Cruzmatina, 09 de agosto de 2023. 
 
 

Natal Casavechia  
Prefeito Municipal 

1

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/08/2023 às 22:42:47

                               1 / 6



 

  

 
 

  

 

 Cruzmaltina, Quarta-Feira, 09 de Agosto de 2023                                                                                             Edição Nº: 940

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA 

Exercício:  2023 

 
Pág. 1/1 

Estado do Paraná                CNPJ 01.615.393/0001-00 

Decreto  nº 131/2023 de 09/08/2023 

  Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Especial, no Orçamento Geral 
do Município, no valor de R$ 427.500,00 (quatrocentos e vinte e sete mil quinhentos reais),  
destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 

Ementa: Abre Crédito Especial e da outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de CRUZMALTINA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Específica nº 776/2023 de 07/08/2023. 
 

Decreta

Suplementação 
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E  VIAÇÃO 
08.003 DIVISÃO DE OBRAS 
08.003.15.451.0005.2.117. Obras Municipais, Infraestrutura, Pavimentação e Conservação 

 427.500,00  679 - 4.4.90.51.00.00 781 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Total Suplementação:  427.500,00

   Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recursos o   
provável  Excesso de Arrecadação verificado na(s) receita(s) a seguir, de acordo com o Artigo  
43, § 1º, Inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64: 

 427.500,00 Receita: 2.4.2.2.99.01.05.000 RECAPE DE VIAS URBANAS - CONVENIO 274/2020- SEDU - F 781 

 427.500,00 Total da Receita: 

  Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Natal Casavechia
PREFEITO

Edifício da Prefeitura Municipal de CRUZMALTINA, em 09 de agosto de 2023. 

2

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/08/2023 às 22:42:47

                               2 / 6



 

  

 
 

  

 

 Cruzmaltina, Quarta-Feira, 09 de Agosto de 2023                                                                                             Edição Nº: 940

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA 

Exercício:  2023 

 
Pág. 1/2 

Estado do Paraná                CNPJ 01.615.393/0001-00 

Decreto  nº 132/2023 de 09/08/2023 

  Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no 
Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 73.101,62 (setenta e três mil cento e um reais 
e sessenta e dois centavos), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras  
providências. 
 
O Prefeito Municipal de CRUZMALTINA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 749/2022 de 
22/11/2022. 
 
Decreta

Suplementação 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
07.001 GABINETE DA SECRETARIA DE FINANÇAS 
07.001.28.846.0000.2.042. Devolução de Recursos de Convênios 

 46.101,62  116 - 3.3.90.93.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
10.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
10.002.08.244.0013.2.077. Centro de Referencia de Assistência Social - CRAS 

 20.000,00  310 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 2.000,00  309 - 3.3.90.39.00.00 31934 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

15 SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE 
15.002 DIVISÃO DE ESPORTES 
15.002.27.812.0011.2.121. Manutenção e Apoio as Atividades Desportivas 

 5.000,00  538 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

Total Suplementação:  73.101,62

   Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recursos, os 
resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, conforme discriminação 
abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64. 

Redução 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
07.003 DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 
07.003.04.123.0006.2.012. Atividades de Tributação 

 46.101,62  136 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
10.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
10.002.08.244.0013.2.077. Centro de Referencia de Assistência Social - CRAS 

 2.000,00  297 - 3.1.90.11.00.00 31934 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 20.000,00  307 - 3.3.90.34.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 

3

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/08/2023 às 22:42:47

                               3 / 6



 

  

 
 

  

 

 Cruzmaltina, Quarta-Feira, 09 de Agosto de 2023                                                                                             Edição Nº: 940

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA 

Exercício:  2023 

 
Pág. 2/2 

Estado do Paraná                CNPJ 01.615.393/0001-00 

15 SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE 
15.002 DIVISÃO DE ESPORTES 
15.002.27.812.0011.2.121. Manutenção e Apoio as Atividades Desportivas 

 5.000,00  537 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Total Redução:  73.101,62

  Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Natal Casavechia
PREFEITO

Edifício da Prefeitura Municipal de CRUZMALTINA , em  09 de agosto de 2023. 

4

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/08/2023 às 22:42:47

                               4 / 6



 

  

 
 

  

 

 Cruzmaltina, Quarta-Feira, 09 de Agosto de 2023                                                                                             Edição Nº: 940

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

          
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA  

ESTADO DO PARANÁ CNPJ: 01.615.393/0001-00  

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, Natal Casavechia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 73/2023 
b) Licitação Nrº             :            17/2023 
c) Modalidade                :            Dispensa: Eletronica 
d) Data Homologação   : 09/08/2023 
e) Objeto Homologado  : A contratação dos serviços acima elencado atenderá às 

NECESSIDADES da Secretaria de Viação e Obras e 
Departamento de Engenharia, uma vez que a contratação dos 
serviços topográficos tem como principal objetivo o estudo das 
características naturais ou artificiais do terreno e tem como 
finalidade coletar informações para a precisão correta da 
construção de determinada obra, evitando erros, desperdícios de 
material, e/ou descumprimento às legislações vigentes. 
Ressaltando ainda, a ausência de profissional topógrafo no quadro 
de servidores do município e equipamentos necessários ao serviço. 

f) Processo Adm Nrº     : 73/2023 
 
      g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: S. B. DE SÁ - TOPOGRAFIA 
CNPJ/CPF: 22.873.352/0001-94 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Levantamento Planialtimétrico de uma área de 4.700 m2 , inscrita na 
Matrícula nº 12.070 (Escola Municipal Padre Manoel da Nóbrega) e 
área de 692,09 m2, inscrita na Matrícula nº 2.682 (Tereno da antiga 
piscina). 

1 R$ 1.240,18 R$ 1.240,18 

2 Levantamento planialtimétriico de uma área de 12.100 m2, inscrita na 
matrícula nº 9.893 (Aterro Sanitário); 

1 R$ 1.452,00 R$ 1.452,00 

3 Levantamento Planialtimétrico (locação de ruas e quadras) de uma 
área de 72.709 m2, inscrita na Matrícula nº 21.169 ( terreno destinado 
a implantação e locação do Parque Industrial); 

1 R$ 1.454,18 R$ 1.454,18 

4 Levantamento planialtimétrico de uma área de 2.027,15 m2, inscrita 
na Matrícla nº 474 do Lote 543 (Escola Municipal e Estadual do 
Distrito de Dinizópolis); 

1 R$ 1.216,43 R$ 1.216,43 

5 Levantamento Planialtimétrico de uma área de 51.307,11 m2, inscritas 
nas matrículas nº 9.851, nº 9.852 e nº 15.242 (aquisição de terreno 
para futuras instalações de Prédios Administrativos e do Parque 
Rodoviário); 

1 R$ 1.539,21 R$ 1.539,21 

6 Levantamento Planialtimétrico de uma área 1.053,189 m2, inscrita na 
Matrícula nº 21.167, conforme termo de seção de uso por Comodato 

1 R$ 1.274,36 R$ 1.274,36 

5

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/08/2023 às 22:42:47

                               5 / 6



 

  

 
 

  

 

 Cruzmaltina, Quarta-Feira, 09 de Agosto de 2023                                                                                             Edição Nº: 940

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

          
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA  

ESTADO DO PARANÁ CNPJ: 01.615.393/0001-00  

datado de 30/11/2021 (Avenida/Rua de acesso para o parque 
industrial) 

7 Levantamentos de coordenadas geográficas dos seguintes Distritos:        
Dinizópolis: 05 pontos;                                                                               
Primavera: 02 pontos;                                                                                 
São Domingos: 05 pontos:                                                                          
Parque Industrial: 05 pontos; 

17 R$ 224,92 R$ 3.823,64 

 
                                  Valor Total Homologado - R$ 12.000,00 

 
Pregoeiro 
CAROLINE OSTAPECHEN CORDEIRO DOS SANTOS 
 
 
Cruzmaltina, 09 de agosto de 2023.  
 
 
                               _________________________  
                                 Natal Casavechia 
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

6

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/08/2023 às 22:42:47

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2023-08-09T22:42:47-0300




